—１—

 东 南 大 学 教 务 处

校机教〔2022〕24 号

东南大学关于开展 2022 年江苏省高校
美育精品课程申报和遴选工作的通知

各院（系）、有关教学单位：

根据《省教育厅关于开展 2022 年江苏省高校美育精品课

程申报和遴选工作的通知》（苏教体艺函〔2022〕16 号）文件

精神，决定开展 2022 年江苏省高校美育精品课程申报和遴选

工作，现将东南大学申报有关事项通知如下。

一、申报限额

2022 年江苏省遴选第一批省级高校美育精品课程 30 门

左右（公共艺术类），配套设立美育精品课程建设试点，建设

 —２—

期 1 年，带动建强美育教师队伍，实现课程更优、效果更实。

我校可申报 2 门。

二、申报条件

1. 申报课程应是面向在校学生正在开设的公共艺术课

程，已纳入人才培养方案且设置学分，有较大的借鉴和推广

价值；须至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完善，

取得实质性改革成效，在同类课程中具有鲜明特色、良好的

教学效果，并承诺入选后将持续改进。含本科和研究生课程。

2. 申报课程目标应坚持知识、能力、素质有机融合，在

学生掌握必要基础知识和基本技能的基础上，着力提升文化

理解、审美感知、艺术表现、创意实践等核心素养，帮助学

生形成艺术专项特长。

3. 申报课程以美学和艺术史论类、艺术鉴赏类、艺术实

践类为主体，具体类别包括音乐、美术、书法、舞蹈、戏剧、

戏曲、影视等，鼓励学科融合；应注重以审美和人文素养培

养为核心，以创新能力培育为重点，以中华优秀传统文化传

承发展和艺术经典教育为主要内容。

4. 申报课程的建设类型分为线下课程、线上课程和线上

线下混合式课程，应创新教学方法，打破课堂沉默状态，焕

发课堂生机活力，鼓励推动高校美育精品课程与中小学美育

课程的衔接。

5. 课程可由主讲教师个人申报或课程团队负责人牵头申

—３—

报。课程团队负责人（或主讲教师）须为我校在职在岗教师，

具有副教授及以上职称，具有丰富的教学经验和较高学术造

诣。课程团队主要成员应合理配备，教学能力强，积极投入

教学改革，保障线上、线下教学有序运行。同一课程团队负

责人（或主讲教师）只能申报一门课程。

三、材料提交

请拟申报的教师仔细研读申报条件和申报书填报要求，

填写附件 2《2022 年江苏省高校美育精品课程申报书》，于 5

月 10 日前将申报书及附件材料、汇总表以院（系）为单位统

一发送至邮箱 103009021@seu.edu.cn，申报书纸质版（含附

件）一式三份、汇总表纸质版一式一份交至教务处教研科，

学校将组织专家开展校内评审与推荐。

附件材料包括：已完成的 2 个教学周期教务系统截图（截

图中须至少包含课程编码、选课编码、开课时间、授课教师

姓名、选课人数等信息）、能直接说明课程情况的视频、PPT、

图片、辅助资料等。

四、联系方式

联系人：吴丹

联系电话：025-52090221/025-83790711

电子邮箱：103009021@seu.edu.cn

办公地址：九龙湖校区教五 205 室/四牌楼校区老图 112

室

 —４—

附件：1.省教育厅关于开展 2022 年江苏省高校美育精品

课程申报和遴选工作的通知

2.2022 年江苏省高校美育精品课程申报书

3. 2022 年江苏省高校美育精品课程申报汇总表

东南大学教务处

2022 年 4 月 22 日

       （主动公开）

抄送：

 东南大学教务处                     2022 年 4 月 22 日印发